证券代码：600168       证券简称：武汉控股      公告编号：临 2024—027号

武汉三镇实业控股股份有限公司

关于控股股东申请豁免股权激励承诺的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2024 年 6月 11日，武汉三镇实业控股股份有限公司（以下简称“武汉控股”或

“公司”）召开了第九届董事会第二十八次会议，审议通过了《关于控股股东申请豁

免股权激励承诺的议案》（详见公司 2024年 6 月 12日临 2024-026号公告）。现将具

体情况公告如下：

一、股权激励承诺内容

公司控股股东武汉市水务集团有限公司（以下简称“水务集团”）于 2006 年 3

月在武汉控股公司股权分置改革时就管理层股权激励计划作出承诺。2014 年 6 月，

水务集团根据监管要求就股权激励承诺履行期限作出补充承诺：根据国资委与证监

会相关规定，积极推进武汉控股管理层股权激励计划，在 2019 年 6 月 30 日前实施

武汉控股管理层股权激励计划。2019年 6月，水务集团根据公司实际经营发展现状，

提请延长股权激励承诺履行期限至 2024年 6月 30日。（详见公司 2014年 6月 21日、

2019年 6 月 13日临 2014-030号、临 2019-026 号公告）

二、提请豁免承诺的原因

近年来，公司在聚焦主营业务发展基础上积极拓展新业务，努力提升公司业绩，

营业收入较为稳定，2021 至 2023 年实现营业收入分别为 28.62 亿元、28.94 亿元、

31.03亿元。但公司净利润受多因素影响略有承压，波动较大，2021至 2023年归属

于上市公司股东净利润分别为 4.33 亿元、0.07 亿元、1.45 亿元；归属于上市公司

股东扣除非经常性损益净利润分别为-0.06 亿元、-0.24 亿元、-2.57 亿元。公司业

绩未能满足《国有控股上市公司（境内）实施股权激励试行办法》《关于规范国有控

股上市公司实施股权激励制度有关问题的通知》中关于实施股权激励公司需达到的

业绩条件要求。

同时，公司主营业务为污水处理及水务工程建设业务，业务具有较强区域属性，

业绩实现程度与区域经济发展情况、人口迁徙情况等外部因素密切相关，公司股权

激励指标设置难以在业绩增长和激励效果之间找到平衡，故不符合《关于规范国有

控股上市公司实施股权激励制度有关问题的通知》中 “完善股权激励业绩考核体系，

科学设置业绩指标和水平”相关要求。基于上述考虑，并经多方研究论证，公司实

施股权激励计划能否达到预期激励效果存在较大不确定性，公司管理层股权激励计

划承诺尚不具备实施条件。

根据《上市公司监管指引第 4号--上市公司及其相关方承诺》（以下简称“监管

指引第 4 号”）“第十三条[可以变更、豁免的情形] ：（二）其他确已无法履行或者

履行承诺不利于维护上市公司权益的”。水务集团申请豁免股权激励承诺是基于公司

股权激励指标设置难以在业绩增长和激励效果之间找到平衡，不具备股权激励的实

施条件，属于其他确已无法履行情形，符合监管指引第 4 号第十三条“可以变更、

豁免”的情形。

综上，水务集团认为：基于武汉控股公司经营现状，激励指标设置难以在业绩

增长和激励效果之间找到平衡，符合监管指引第 4 号第十三条“可以变更、豁免”

情形中“其他确已无法履行承诺”情形。豁免水务集团履行股权激励承诺，不会导

致损害武汉控股及其中小投资者利益的情形出现。

鉴于上述情况，为保障上市公司和投资者利益，水务集团特申请豁免股权激励

承诺。

三、独立董事专门会议意见

公司召开董事会前已召开独立董事专门会议审议通过了《关于控股股东申请豁

免股权激励承诺的议案》，独立董事专门会议认为：公司控股股东水务集团在股权分

置改革时作出管理层股权激励承诺，该承诺作出后，相关部门出台《国有控股上市

公司（境内）实施股权激励试行办法》《关于规范国有控股上市公司实施股权激励制

度有关问题的通知》，由于公司实施股权激励计划能否达到预期的激励效果存在较大

不确定性，公司激励指标的设置难以在业绩增长和激励效果之间找到平衡，公司管

理层股权激励计划承诺不具备实施条件，而豁免公司控股股东股权激励承诺，不会

导致损害上市公司，特别是中小投资者利益的情形出现。按照《公司法》《上海证券

交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，我们同意将该议案提交董事会

及股东大会审议，关联董事及关联股东应回避表决。

四、监事会意见

2024年 6月 11日，公司召开第九届监事会第十六次会议，审议通过了《关于控

股股东申请豁免股权激励承诺的议案》，并发表如下意见：

本次公司控股股东申请豁免股权激励承诺议案的审议、决策程序符合《公司法》

《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规及《公司章程》的相关规定，承诺方

控股股东关联董事回避了表决。上述事项符合《上市公司监管指引第 4 号——上市

公司及其相关方承诺》的相关规定，并且符合公司实际情况，未发现损害公司及中

小投资者利益的情形，同意公司董事会将该事项提交股东大会审议。

五、财务顾问核查意见

公司财务顾问华英证券有限责任公司经查阅公司控股股东水务集团出具的实施

管理层股权激励计划相关承诺及延期说明，访谈公司主要负责人员，了解公司经营

情况及行业背景，充分分析公司不具备实施股权激励的客观原因，认为：

近年来，公司经营业绩波动较大，业绩情况未能达到股权激励需达到的业绩条

件要求；同时，公司主营业务为污水处理及水务工程建设业务，业务具有较强区域

属性，公司股权激励指标设置难以在业绩增长和激励效果之间找到平衡，不符合《关

于规范国有控股上市公司实施股权激励制度有关问题的通知》的相关要求。综上，

公司本次控股股东申请豁免股权激励承诺事项符合《上市公司监管指引第 4 号--上市

公司及其相关方承诺》“第十三条[可以变更、豁免的情形] ：（二）其他确已无法履

行或者履行承诺不利于维护上市公司权益的”规定，公司管理层股权激励计划承诺

不具备实施条件，豁免实施股权激励事项不存在损害股东利益特别是中小股东利益

的情形。

特此公告。

武汉三镇实业控股股份有限公司董事会

2024 年 6 月 12 日